
     МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 195  ТРАКТОРОЗАВОДСКОГО РАЙОНА  ВОЛГОГРАДА» 
400065,  г. Волгоград, ул. им. Салтыкова -Щедрина, 8а Телефон 8(8442) 71-63-11, e-mail: dou195@volgadmin.ru 

 

ПРИКАЗ 

«01 октября 2024 г.                                                                         № 84 

«Об организации работы по 

оказанию платных образовательных 

услуг в 2024/2025 учебном году 

 
В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации, законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей», Приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. 

N 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении правил 

оказания платных услуг», Уставом МОУ Детский сад № 195, Положения об оказании 

платных образовательных услуг МОУ Детского сада № 195, в целях удовлетворения 

потребности граждан в получении платных образовательных услуг 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Организовать в МОУ Детском саду № 195 с 01.10.2024 г. платные 

образовательные услуги:  

социально – гуманитарное направление 

-  «Звуковичёк»;  (Широбокова Евгения Александровна, учитель - педагог) 

- «В стране слов»;  (педагог Тарасова Елена Дмитриевна) 

- «Умелые пальчики» (педагог Рубан Светлана Вячеславовна) 

Художественное направление: 

- «Волшебные пальчики»;( педагог Каграманян Елена Юрьевна) 

Утвердить перечень и объемы платных образовательных услуг, 

предоставляемых сверх установленного муниципального задания МОУ Детский 

сад № 195 в 2024-2025 учебном году (Приложение 1). 

2. Утвердить план оказания платных образовательных услуг (Приложение 

2). 

3. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы 

образовательных услуг (Приложение 3). 

4. Ввести в действие должностную инструкцию педагога дополнительного 

образования  по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе  художественного направления (рисование, лепка, аппликация),  

утвержденную приказом от 01.10.2024 № 83/1 (Приложение 4); 

5. Ввести в действие должностные инструкции, утвержденные приказом от 

01.10.2024 № 83/1 (Приложение 4): 

- заведующего отдела платных образовательных услуг; 

mailto:dou195@volgadmin.ru


- педагога дополнительного образования по изобразительной деятельности 

«Волшебные пальчики»; 

- педагога дополнительного образования по  направлению «Звуковичёк»; 

- педагога дополнительного образования в кружке «Умелые пальчики»; 

- педагога дополнительного образования по обучению чтению в кружке «В 

стране слов» 

6. Утвердить прейскурант тарифов и цен на платные образовательные 

услуги, оказываемые сверх установленного муниципального задания в 2024-2025 

учебном году (Приложение 5) в соответствии с произведенным расчетом 

стоимости платных образовательных услуг, оказываемых в МОУ Детский сад № 

195 в 2024-2025 учебном году (Приложение 6). 

7. Утвердить смету на платные образовательные услуги на 2024-2025 

учебный год (Приложение 7). 

8. Утвердить тарификационный список работников отдела платных 

образовательных услуг на 2024-2025 учебный год (Приложение 8). 

9. Утвердить расчет ставок педагогов по платным образовательным 

услугам на 2024 - 2025 учебный год (Приложение 9).              в 2022-2023 учебном году (Приложение 9). 

10. Утвердить циклограммы деятельности педагогов в студиях и кружках 

платных образовательных услуг МОУ Детского сада № 195 (Приложение 10).  

11. Установить: 

12.1 продолжительность одного занятия в кружке «Волшебные пальчики» 

для детей 3-4 лет - 15 минут 00 секунд; 

12.2 продолжительность одного занятия в кружке по развитию речи для 

детей 6-7 лет «Звуковичёк (фонетика)» - 30 минут 00 секунд; 

12. продолжительность одного занятия в кружке по обучению чтению для 

детей 5-6 лет «В стране слов» - 25минут 00 секунд; 

13. продолжительность одного занятия в кружке «Умелые пальчики» для 

детей 4-5 лет - 20 минут 00 секунд; 

14. Установить фонд оплаты труда работников, занятых в организации и 

предоставлении платных образовательных услуг, исходя из объема средств, 

полученных от оказания платных образовательных услуг, в размере 65% (фонд 

оплаты труда с начислениями на заработную плату в размере 30,2%). 

15. Начисление заработной платы производить согласно реестра доходов и 

расходов по средствам, полученным от оказания платных образовательных услуг 

МОУ Детского сада № 195. 

16. Утвердить расписание работы платных образовательных услуг на 2024-

2025 учебный год (Приложение 11). 

17. Распределить функциональные обязанности по организации платных 

образовательных услуг между работниками МОУ Детский сад № 195 следующим 

образом: 

16.1. Назначить и.о. старшего воспитателя Тарасову Елену Дмитриевну  

ответственным лицом за методическое сопровождение платных образовательных 



услуг, составление учебного плана, расписания (сетки) занятий, реализацией 

дополнительного образования обучающихся в группах платных образовательных 

услуг в соответствии с дополнительными общеразвивающими программами, 

обеспечение контроля за соблюдением техники безопасности и санитарно-

гигиенических правил и нормативов во время образовательного процесса. 

16.2.  Назначить заведующего отделом платных образовательных услуг 

Вознюк Любовь Алексеевну ответственным лицом за заключение договоров с 

родителями (законными представителями) обучающихся на оказание платных 

образовательных услуг, материально-техническое обеспечение образовательного 

процесса составление смет доходов и расходов, книги продаж, тарификационных 

списков, штатного расписания, графика работы работников, занятых в организации 

и предоставлении платных образовательных услуг, ведение табелей учета 

посещаемости обучающимися занятий в рамках платных образовательных услуг, за 

выдачу квитанций на оплату услуг, осуществление контроля за поступлением 

оплаты по договорам, ведение  журнала учета регистрации договоров с родителями 

(законными представителями) обучающихся и работниками, занятыми в 

организации и предоставлении платных образовательных услуг, другие 

организационные вопросы, связанные с предоставлением платных 

образовательных услуг; 

16.3. Возложить ответственность за охрану жизни и здоровья детей во время 

образовательного процесса на педагогических работников, реализующих платные 

образовательные услуги: 

 Кружок «Волшебные пальчики» группы № I  на педагога дополнительного 

образования Каграманян Елену Юрьевну. 

 Кружок по обучению чтению «В стране слов» группы № V на педагога 

дополнительного образования Тарасову Елену Дмитриевну. 

 Кружок «Умелые пальчиками» группы № II на педагога дополнительного 

образования Рубан Светлану Вячеславовну. 

  Кружок «Звуковичек (фонетика)» группы № VI на педагога 

дополнительного образования Широбокову Евгению Александровну. 

18. Обязанности по заключению трудовых договоров с работниками, 

занятыми в организации и предоставлении платных образовательных услуг, 

оформлению локальной нормативной базы, кадровое обеспечение работы по 

оказанию платных образовательных услуг, организацию работы с родителями 

(законными представителями) и органами самоуправления МОУ Детского сада № 

195, другие вопросы организации платных образовательных услуг оставляю за 

собой. 

19. Всем работникам, занятым в организации и предоставлении платных 

образовательных услуг строго выполнять условия трудового договора, требования 

должностной инструкции и договоров, заключенных с родителями (законными 

представителями), своевременно проводить инструктаж с детьми, получающими 

платные образовательные услуги, обеспечить выполнение всех необходимых 



санитарно-гигиенических норм и правил во время проведения занятий, выполнение 

учебных планов. 

20. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий  

МОУ Детского сада № 

195 

 

               

 

 

 Т.С. Нестерова 

 

 

Приказ подготовил: 

   

Заведующий отдела 

платных образовательных 

услуг МОУ Детского сада 

№ 195  

     Л.А. Вознюк  

    

    

    

    

    

   

   

   

   

   
 


		2024-10-14T01:38:05+0300
	Волгоград
	Нестерова Татьяна Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа




